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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest turbina wiatrowa o pionowych osiach obrotu. 

Pośród bieżących rozwiązań turbin wiatrowych, o pionowych osiach obrotu, dominują koncepcje 

na zasadzie turbiny Savoniusa. Zazwyczaj cały wirnik wyeksponowany jest na działanie strugi, nato-

miast dzięki różnym efektom przepływowym któraś ze stron łopat wirnika jest uprzywilejowana, tzn. 

posiada większy opór aerodynamiczny. 

Znane jest z patentu amerykańskiego US9024463B2 urządzenie, w którym wewnątrz łopat wir-

nika zastosowano żaluzje, zdolne do przepuszczania strugi powietrza bez oporów, z jednej strony, na-

tomiast blokowania z drugiej, odbierając jego pęd. Taka konstrukcja pozwala na zagospodarowanie 

mocy połowy strugi wpadającej na urządzenie oraz posiada wiele niewielkich, ruchomych elementów, 

które mogą ulec awarii. 

Znana jest z amerykańskiego patentu US7988413B2 turbina o pionowej osi obrotu, która do wy-

muszenia ruchu obrotowego wykorzystuje profile aerodynamiczne, posiadająca zmienną geometrię pła-

tów – w celu zwiększenia sprawności wirnika. 

Takie rozwiązania działają dopiero przy wyższych prędkościach wiatru, gdyż nie wykorzystują 

zjawisk oporowych, a jedynie siłę nośną. Ich moc w stosunku do ich gabarytów również wydaje się 

niska. 

Znana jest z amerykańskiego patentu US9243611B2 turbina o spiralnej budowie wirnika, która 

uruchamia się już przy niskich prędkościach powietrza, posiada elegancką, prostą budowę, na którą 

składają się trzy łopaty, zakrzywione pod kątem od 91° do 150°. Turbina nie przejmuje jednak całego 

pędu wpadającej na nią strugi. 

Turbina wiatrowa o pionowych osiach obrotu według wynalazku złożona z dwóch wirników po-

siada osadzone na podstawie wirniki, z których każdy wyposażony jest w tę samą liczbę łopat, a kąt 

pomiędzy dowolnymi sąsiednimi łopatami jest taki sam w każdym z obydwu wirników. Osie wirników są 

umieszczone w odległości mniejszej niż suma długości pojedynczej łopaty jednego wirnika oraz poje-

dynczej łopaty drugiego wirnika, ale większej niż długość którejkolwiek z łopat obydwu wirników. Wirniki 

są sprzężone kinematycznie za pomocą węzła kinematycznego umożliwiającego przekazanie momentu 

obrotowego między wirnikami, który to węzeł kinematyczny połączony jest także z wałem wyjściowym. 

Węzeł kinematyczny skonfigurowany jest tak by w przypadku obrotu jednego z wirników drugi wirnik 

również podlegał obrotowi i by w każdym momencie pracy turbiny łopata jednego z wirników, która  

w danym momencie znajduje się w obszarze obrotu łopat drugiego wirnika, znajdowała się zawsze 

pomiędzy łopatami drugiego wirnika, nie stykając się z żadną z nich. Jednocześnie na linii nawiewu, 

przed obydwoma wirnikami znajduje się dyfuzor umieszczony na podstawie, w kształcie zbliżonym do 

trójkąta, którego ostry kąt skierowany jest w stronę nawiewu powietrza, a wysokość jest co najmniej 

równa wysokości wirników. Dyfuzor umieszczony jest tak, że jego rzut na płaszczyznę przechodzącą 

przez obie osie wirników w całości pokrywa tę część tej płaszczyzny, która znajduje się pomiędzy osiami 

wirników. Dyfuzor ten znajduje się przed wirnikami, od strony nawiewającej, w taki sposób, że część 

wspólna wirników znajduje się za nim. Turbina charakteryzuje się tym, że węzeł kinematyczny ma po-

stać dwóch stykających się ze sobą, sprzężonych kół zębatych o identycznym rozmiarze, zaś wał wyj-

ściowy znajduje się poza płaszczyzną symetrii węzła kinematycznego, stykając się tylko z jednym z kół 

zębatych tworzących węzeł kinematyczny. 

Rozwiązanie według wynalazku wykorzystujące opór łopat wirnika, umożliwia rozpoczęcie pracy 

turbiny przy niskich prędkościach przepływu. Wirniki zachodzą na siebie w ten sposób, że łopaty nie-

przeznaczone w danym momencie do odbioru mocy znajdują się w jednym miejscu – za kierownicą 

(dyfuzorem), która nie tylko osłania je, ale również przekierowuje strugę padającą, na łopaty w danej 

chwili odbierające moc. 

Takie rozwiązanie pozwala na zagospodarowanie całej powierzchni strugi powietrza, która wpada 

na urządzenie, poprzez sprzężenie dwóch wirników, o łopatach prostych, zachodzących na siebie, po-

łowicznie ukrytych za dyfuzorem, który kieruje i spiętrza resztę strugi na pracujące łopaty. 

Wynalazek uwidoczniono na rysunku w przykładzie wykonania, na którym fig. 1 przedstawia tur-

binę wiatrową w widoku z góry, natomiast fig. 2 przedstawia tę turbinę w przekroju poprzecznym  

w widoku z góry. 

Turbina wiatrowa posiada dwa wirniki 1 i 2, z których każdy wyposażony jest w trzy równo roz-

mieszczone łopaty 6. Wirniki sprzężone są ze sobą węzłem kinematycznym realizowanym poprzez za-

zębienie kołami 4, który powoduje rozmijanie się łopat, pomimo że obszary obrotu wirników zachodzą 
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na siebie. Część wspólna okręgów zakreślanych przez łopaty znajduje się symetrycznie w osi urządze-

nia. Węzeł kinematyczny 4 ma postać dwóch stykających się ze sobą, sprzężonych kół zębatych  

o identycznym rozmiarze, zaś wał wyjściowy 5 znajduje się poza płaszczyzną symetrii węzła kinema-

tycznego 4, stykając się tylko z jednym z kół zębatych tworzących węzeł kinematyczny 4. Przed nawie-

wem, obszar ten chroni dyfuzor 3, który kieruje powietrze na zewnętrzne łopaty 6 – tam gdzie jest po-

żądane. Struga następnie wpada na łopaty 6 znajdujące się aktualnie po zewnętrznych stronach urzą-

dzenia tak, iż oba wirniki 1, 2, obracając się przeciwbieżnie, odbierają moc, która przekazywana jest 

następnie na połączony z zazębieniem 4, wał wyjściowy 5. Osie wirników są zamocowane, za pomocą 

łożysk, na tej samej podstawie 7 co dyfuzor. Całość urządzenia jest w stanie samodzielnie orientować 

się na kierunek wiatru, jeżeli osadzi się je na osi, znajdującej się na wysokości dyfuzora. Warto zauwa-

żyć, że cały przekrój strugi (fig. 1: A-A) jest zagospodarowany w celu oddania mocy, a ciśnienie strugi 

jest lokalnie spiętrzane przez dyfuzor, wywierając zwiększoną siłę na łopaty 6. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Turbina wiatrowa o pionowych osiach obrotu złożona z dwóch wirników posiadająca osadzone 

na podstawie (7) wirniki (1, 2), z których każdy wyposażony jest w tę samą liczbę łopat (6), 

a kąt pomiędzy dowolnymi sąsiednimi łopatami (6) jest taki sam w każdym w obydwu wirni-

kach (1, 2) przy czym osie wirników są umieszczone w odległości mniejszej niż suma długości 

pojedynczej łopaty jednego wirnika oraz pojedynczej łopaty (6) drugiego wirnika, ale większej 

niż długość którejkolwiek z łopat obydwu wirników (1, 2) i wirniki (1, 2) są sprzężone kinema-

tycznie za pomocą węzła kinematycznego (4) umożliwiającego przekazanie momentu obroto-

wego między wirnikami, który to węzeł kinematyczny (4) połączony jest także z wałem wyj-

ściowym (5), przy czym węzeł kinematyczny (4) skonfigurowany jest tak by w przypadku ob-

rotu jednego z wirników (1, 2), drugi wirnik (1, 2) również podlegał obrotowi i by w każdym 

momencie pracy turbiny łopata (6) jednego z wirników (1, 2), która w danym momencie znaj-

duje się w obszarze obrotu łopat (6) drugiego wirnika (1, 2), znajdowała się zawsze pomiędzy 

łopatami (6) drugiego wirnika, nie stykając się z żadną z nich, jednocześnie na linii nawiewu, 

przed obydwoma wirnikami (1, 2) znajduje się dyfuzor (3) umieszczony na podstawie (7),  

w kształcie zbliżonym do trójkąta, którego ostry kąt skierowany jest w stronę nawiewu powie-

trza, a wysokość jest co najmniej równa wysokości wirników, przy czym dyfuzor (3) umiesz-

czony jest tak, że jego rzut na płaszczyznę przechodzącą przez obie osie wirników (1, 2), 

w całości pokrywa tę część tej płaszczyzny, która znajduje się pomiędzy osiami wirników  

(1, 2), znamienna tym, że węzeł kinematyczny (4) ma postać dwóch stykających się ze sobą, 

sprzężonych kół zębatych o identycznym rozmiarze, zaś wał wyjściowy (5) znajduje się poza 

płaszczyzną symetrii węzła kinematycznego (4), stykając się tylko z jednym z kół zębatych 

tworzących węzeł kinematyczny (4). 
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Rysunki 

 

 

 

 

 

 

  



 PL 244314 B1 5 

 

 

 

 

 


	Bibliografia
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

